ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2024

Về việc tiếp tục thực hiện

các giải pháp cải thiện

điểm số, thứ hạng Chỉ số

cải thiện các quy định

pháp luật

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1395/UBND-NC ngày 23 tháng 4 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon tum về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện điểm

số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật; Ủy ban nhân dân huyện có ý

kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Ủy ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện và thể chế hóa kịp thời, đầy đủ các

Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban

Bí thư. Tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 110/KH-HU ngày 10 tháng 7 năm

2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Ia H’Drai về việc thực hiện Chương trình

số 59-CTr/TU, ngày 15-5-2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-

NQ/TW, ngày 09-11-2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về

tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam

trong giai đoạn mới”; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11

năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày

12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ.

- Tăng cường hoàn thiện thể chế, tập trung nguồn lực nâng cao chất lượng

công tác xây dựng pháp luật, bảo đảm theo đúng tinh thần chỉ đạo “đầu tư cho xây

dựng và hoàn thiện thể chế là đầu tư cho phát triển”(1). Tiếp tục chú trọng, đầu tư

nguồn lực thỏa đáng cho công tác soạn thảo, trình các dự thảo văn bản quy phạm

pháp luật, nhất là các dự thảo về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng

xã hội chủ nghĩa, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh, kịp thời tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Tập

trung nguồn lực để tổ chức soạn thảo văn bản quy định chi tiết đảm bảo chất

lượng, đúng thời hạn theo quyết định phân công của Thường trực Hội đồng nhân

dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện. Kịp thời báo cáo Thường trực Hội đồng nhân

dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình

(1) Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các Hội nghị và Lễ Hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam năm

2022.

2

soạn thảo văn bản quy định chi tiết, đồng thời, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc đó.

- Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định pháp luật, trong đó

chú trọng cải thiện chất lượng các quy định pháp luật trong các lĩnh vực được các

Tổ chức quốc tế đánh giá theo Tài liệu giới thiệu chung về Chỉ số Cải thiện chất

lượng quy định về pháp luật của Bộ Tư pháp (gửi kèm theo Công văn số

1747/BTP-VĐCXDPL ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Bộ Tư pháp về việc giới

thiệu Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật).

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định về thẩm quyền, trách nhiệm trong

công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo quy định; xem

xét, xử lý trách nhiệm đối với đơn vị, cá nhân liên quan đến việc ban hành văn bản

trái pháp luật theo quy định.

- Bảo đảm nguồn lực về biên chế, kinh phí cho công tác xây dựng, hoàn

thiện hệ thống pháp luật. Chú trọng kiện toàn tổ chức pháp chế, tổ chức làm công

tác xây dựng pháp luật; nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn của đội ngũ công

chức làm công tác xây dựng pháp luật, pháp chế theo hướng chuyên nghiệp và hiện

đại, đáp ứng các yêu cầu công việc.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về kết quả thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật gửi Ủy ban nhân dân

huyện (qua Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) để kịp thời tổng hợp, báo cáo Sở

Tư pháp theo quy định.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc,

các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp với Phòng Tư pháp và các đơn vị liên

quan để xử lý theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp, đề

xuất Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) xem xét, quyết định.

2. Giao Phòng Tư pháp theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các giải pháp cải

thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật trên địa bàn huyện;

định kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tư pháp kết quả thực hiện

theo quy định.

Báo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các đơn vị: Các Đồn BP trên địa bàn huyện; Ban

Chỉ huy Quân sự huyện; Chi Cục Thuế huyện; Chi

Cục Thông kê huyện; Chi Cục Thi hành án dân sự

huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-05-07T06:56:02+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-05-07T08:14:18+0700

		2024-05-07T08:14:18+0700

		2024-05-07T08:14:18+0700

		2024-05-07T08:14:18+0700